
MES, VILEMAS ALEKSANDERIS,

IŠ DIEVO MALONĖS, 
NYDERLANDŲ KARALIUS,
ORANIJOS NASAU PRINCAS

IR T. T., IR T. T., IR T. T.

TBE dekretas
dėl prekių įstatymo-dekreto dėl maisto produktų paruošimo ir apdorojimo ir Prekių 
įstatymo dekreto dėl maisto produktų higienos pakeitimas, susijęs su maisto produktams
ir gėrimams taikomų mikrobiologinių reikalavimų ir žaliam pienui bei žaliai grietinėlei 
taikomų reikalavimų pakeitimu 

Atsižvelgiant į ... d. mūsų sveikatos, gerovės ir sporto ministro pasiūlymą (nuorodos 
numeris TBE),
 
atsižvelgiant į Prekių įstatymo 4 straipsnio 1 dalį, 5 straipsnio 1 ir 6 dalis, 6 straipsnį, 
8 straipsnio 1 dalį ir 32b straipsnį,

išklausius Valstybės tarybos patariamąjį skyrių (įrašyti Valstybės tarybos nuomonės datą 
Valstybės tarybos nuomonė Nr. įrašyti nuomonės numerį),

atsižvelgiant į išsamią visuomenės sveikatos, gerovės ir sporto ministro ataskaitą (įrašyti 
išsamios ataskaitos datą, įrašyti išsamios ataskaitos numerį),

tvirtinama ir skelbiama tai, kas nurodyta toliau.

I straipsnis.

Prekių įstatymo-dekreto dėl maisto produktų paruošimo ir apdorojimo 4 straipsnis iš 
dalies keičiamas taip, kaip nurodyta toliau. 

1. 1 dalies c punkte žodžiai „auginami Staphylococcus aureus“ pakeičiami žodžiais 
„koagulazei teigiamus stafilokokus (Staphylococcus aureus ir kitų rūšių)“. 
2. c–e punktai pernumeruojami į d–f punktus ir įterpiamas punktas, kuris išdėstomas taip:
„c) šiga toksiną gaminančios E. coli (STEC) neaptinkamos 25 g arba ml;“.
3. 3 dalis išdėstoma taip:
„3. 1 dalis taip pat netaikoma maisto produktams ir gėrimams, kurie nebuvo apdoroti 
gemalų kiekį mažinančiu būdu ir yra vartojami įprastu būdu tik po to, kai galutinis 
vartotojas juos pašildė ar kitaip apdorojo, kad patogeninių mikroorganizmų kiekis būtų 
sumažintas iki nežalingo kiekio.“

II straipsnis.



Prekių įstatymas-dekretas dėl maisto produktų higienos iš dalies keičiamas taip, kaip 
nurodyta toliau. 

A

2 straipsnio 5 dalyje žodžiai „žalias karvės pienas“ pakeičiami žodžiais „žalias pienas ir 
žalia grietinėlė“, o žodžiai „8 straipsnis“ pakeičiami žodžiais „8 ir 8a straipsniai“.

B

5 skirsnio pavadinimas pakeičiamas taip:
„5 skirsnis. Žalias pienas ir žalia grietinėlė“.

C
 
8 straipsnis išdėstomas taip:

„8 straipsnis
1. Žalias pienas ir žalia grietinėlė, skirti tiesiogiai žmonėms vartoti, tiekiami tik vartotojui 
arba vietos mažmenininkams, kurie tiesiogiai juos tiekia vartotojui ūkyje, kuriame šie 
produktai buvo pagaminti.
2. Ūkio, kuriame gaminamas žalias pienas ir žalia grietinėlė, veiklos vykdytojas gali tiekti 
šiuos produktus vartotojui vietoje:
a) jei žalias pienas ir žalia grietinėlė pristatomi neatšaldyti – per dvi valandas nuo 
pagaminimo; 
b) jei žalias pienas ir žalia grietinėlė iškart po pagaminimo atšaldomi iki ne aukštesnės 
kaip 4 °C temperatūros ir iki pristatymo laikomi toje temperatūroje (72 valandas nuo 
pagaminimo).
3. 2 dalyje nurodytas veiklos vykdytojas gali pristatyti arba išsiųsti atšaldytą žalią pieną 
ir žalią grietinėlę vartotojui vietoje:
a) jei žalias pienas ir žalia grietinėlė per 24 valandas nuo pagaminimo sušaldomi iki ne 
aukštesnės kaip –18 °C temperatūros ir laikomi toje temperatūroje iki pristatymo ar 
išsiuntimo; ir
b) jei išsiuntimas vykdomas taip, kad vežant produkto temperatūra išliktų pastovi arba 
pasiektų ne didesnę kaip –15 °C temperatūrą.
4. 3 dalis mutatis mutandis taikoma sušaldyto žalio pieno ir žalio grietinėlės pristatymui 
arba išsiuntimui vietos mažmenininkams, jei šie produktai skirti tiesiogiai pristatyti 
vartotojui.
5. Žalias pienas ir žalia grietinėlė, skirti tiesiogiai žmonėms vartoti, turi atitikti:
a) priede išdėstytus kriterijus ir
b) Prekių įstatymo-dekreto dėl maisto produktų paruošimo ir apdorojimo 4 straipsnio 
1 dalyje nurodytus kriterijus. 
6. 2 dalyje nurodytas veiklos vykdytojas ne rečiau kaip du kartus per mėnesį patikrina 
bendrą žaliame piene esančių aerobinių gemalų kiekį esant 30 °C temperatūrai.
7. 6 dalyje nurodytas tyrimas atliekamas pasibaigus pieno laikymo laikotarpiui, bet ne 
vėliau kaip per 72 valandas nuo pagaminimo. Šis tyrimas gali būti atliekamas anksčiau, 
jei tikėtina, kad pasibaigus laikymo laikotarpiui gemalų skaičius taip pat atitiks priede 
nustatytą kriterijų.

2



8. 2 dalyje nurodytas veiklos vykdytojas ne rečiau kaip kartą per mėnesį patikrina žalią 
pieną dėl Salmonella, Campylobacter ir šiga toksiną gaminančių E. coli (STEC). Šio tyrimo
atlikimo dažnumas gali būti sumažintas perpus, jei rezultatai šešis mėnesius iš eilės 
atitinka 5 dalyje nurodytus kriterijus. 
9. Veiklos vykdytojas saugo 6 ir 8 dalyse nurodytų tyrimų duomenis dvejus metus, kad 
priežiūros institucijos galėtų su jais susipažinti.“

D

8 straipsnyje įterpiama ši dalis:
„10. 2 dalyje nurodytas veiklos vykdytojas, vykdantis 1 dalyje nurodytą veiklą, apie tai 
praneša mūsų ministrui. Pranešimas pateikiamas elektronine forma, kurią pateikia mūsų 
ministras. Mūsų ministras pateikia išsamią informaciją apie pranešimą atsakingiems 
asmenims pagal Prekių įstatymo 25a straipsnio 1 dalį dėl stebėsenos atitikties šiame 
straipsnyje nustatytoms taisyklėms.“

E

Po 8 straipsnio įterpiamas naujas straipsnis, kuris išdėstomas taip:

„8a straipsnis
1. 8 straipsnio 2 dalyje nurodytas veiklos vykdytojas užtikrina, kad ant tiesiogiai 
žmonėms vartoti skirtų talpyklų su žaliu pienu arba žalia grietinėle, išskyrus pieno 
talpyklas, būtų nurodyta žalio pieno arba žalio grietinėlės surinkimo data ir laikas.
2. 8 straipsnio 2 dalyje nurodytas veiklos vykdytojas užtikrina, kad ant žalio pieno ir žalio 
grietinėlės, skirtų tiesiogiai žmonėms vartoti, pakuotės arba šalia šių produktų, jei 
fasuojami tik juos pristačius, būtų pateiktas aiškus ir įskaitomas įrašas: 
a) žalio pieno arba žalio priešpienio atveju: „ŽALIAS PIENAS / PRIEŠPIENIS * SUVARTOTI 
PIRKIMO DIENĄ * NESUTEIKITE KENKSMINGOMS BAKTERIJOMS GALIMYBĖS * PRIEŠ 
VARTOJANT REKOMENDUOJAMA PAVIRINTI“;
b) žalios grietinėlės atveju: „ŽALIA GRIETINĖLĖ * SUVARTOTI PIRKIMO DIENĄ * 
NESUTEIKITE KENKSMINGOMS BAKTERIJOMS GALIMYBĖS * PRIEŠ VARTOJANT 
REKOMENDUOJAMA PAVIRINTI“.
3. Nukrypstant nuo 2 dalies, užrašas „SUVARTOTI PIRKIMO DIENĄ“ nėra privalomas, jei 
ant pakuotės yra nurodyta minimalaus tinkamumo vartoti data arba galutinio 
suvartojimo data.“

F 

Šio dekreto priede pateiktas priedas pridedamas prie Prekių įstatymo-dekreto dėl maisto 
produktų higienos.

3



III straipsnis.

Prekių įstatymo-dekreto dėl administracinių baudų priedo C-27 skirsnyje įterpiami šie 
skirsniai: 

C-27.9 2 straipsnio 5 
dalis kartu su 8
straipsnio 
4 dalimi

525 EUR 1 050 EUR X

C-27.10 2 straipsnio 5 
dalis kartu su 8
straipsnio 
5 dalimi

525 EUR 1 050 EUR X

C-27.11 2 straipsnio 5 
dalis kartu su 8
straipsnio 
6 dalimi

525 EUR 1 050 EUR X

C-27.12 2 straipsnio 5 
dalis kartu su 8
straipsnio 
7 dalimi

525 EUR 1 050 EUR X

C-27.13 2 straipsnio 5 
dalis kartu su 8
straipsnio 
8 dalimi

525 EUR 1 050 EUR X

C-27.14 2 straipsnio 5 
dalis kartu su 8
straipsnio 
9 dalimi

525 EUR 1 050 EUR X

C-27.15 2 straipsnio 5 
dalis kartu su 8
straipsnio 
10 dalimi

525 EUR 1 050 EUR X

C-27.16 2 straipsnio 5 
dalis kartu su 
8a straipsnio 
1 dalimi

525 EUR 1 050 EUR X

C-27.17 2 straipsnio 5 
dalis kartu su 
8a straipsnio 
2 dalimi

525 EUR 1 050 EUR
X

IV straipsnis.

Šis dekretas įsigalioja TBE, išskyrus II straipsnio D dalį, kuri įsigalioja Karaliaus dekretu 
nustatytą dieną.

4



Įsakau šį dekretą ir susijusį aiškinamąjį memorandumą paskelbti Įstatymų ir dekretų 
biuletenyje.

Sveikatos, gerovės ir sporto ministras

5



II straipsnio C skirsnis

Priedas „Žalio pieno kriterijai“
(Priedas, nurodytas Prekių įstatymo-dekreto dėl maisto produktų higienos 8 straipsnio 
5 dalies a punkte)

Parametras Parametro vertė
Bendras aerobinių gemalų skaičius
30 °C temperatūroje

≤ 25 000/ml karvių arba buivolių žalio pieno

Bendras aerobinių gemalų skaičius
30 °C temperatūroje

≤ 50 000/ml kupranugarių, vienkuprių, arklių 
arba asilių žalio pieno

Bendras aerobinių gemalų skaičius
30 °C temperatūroje

≤ 100 000/ml žalio ožkų, avių arba kitų rūšių 
gyvūnų pieno

6


